

Kurier

szczeciński

ROK ZAŁOŻENIA — 1945
Cena 50 gr WYD. AB Nr 130 (5845)

CZWARTEK, 23. V. 63 r.

Bombardując uran — neonem

WYTWORZONO SZTUCZNIE NAJCIEŹSZY IZOTOP pierwiastka 102

MOSKWA NNT-PAP. Uczni radzieccy wytworzyli sztucznie najcięższy izotop pierwiastka 102, zajmującego ostatnie miejsce w tabeli Mendelejewa. Bardzo ważne znaczenie ma to, że badaczom udało się uzyskać stosunkowo dużą ilość tego izotopu. Dotychczas bowiem fizycy, którzy wytwarzali kilka lub kilkadziesiąt atomów pierwiastka 102, nie mieli stuprocentowej pewności, czy dobrze interpretują wynik swych eksperymentów.

EKSPERYMENTATORZY RA
DZIECCY — pracownicy Zjednoczonego Instytutu Badań Jądrowych w Dubnie pod Moskwą — otrzymali przeszło 700 atomów pierwiastka 102, o liczbie masowej 256. Okres polowicznego zaniku tego izotopu wynosi 8 sekund.

Nowy izotop uzyskano bombardując cienką warstwą uranu 238 silnym strumieniem jonów neonu 22. Przyspieszono je w akceleratorze cyklotronnym ciężkich cząstek — najpotężniejszym w świecie urządzeniu tego rodzaju. Magnesy akceleratora kryją w sobie ogromną siłę; jeśli podejść zbyt blisko, mogą np. wyrwać z ręki metalowy przedmiot.

Pierwiastek 102, podobnie jak 9 innych pierwiastków transuranych, nie występuje w przyrodzie. W literaturze naukowej otrzymał nazwę „No helium” („Nobel”).

Z ostatniej chwili

BEKER nie wystartował do Erfurtu

JOZEF BEKER, reprezentant Polski na Wyścig Pokoju wycofał się dziś przed startem do XIII etapu na skutek poważnych dolegliwości żołądkowych. Tak więc Polska wystartowała w 5-osobowym składzie. (ms)

AFERA z zegarkami

LONDON. Policja londyńska wykryła przed kilku dniami wielką aferę przemysłową. Doskonałe zegarki masowe przemycała do Wielkiej Brytanii firma z siedzibą w Szwajcarii o wartości ponad pół miliona funtów szterlingów. Policja podaje, iż sądzak uprawiała swój proceder od roku 1956.

Dokonano liczących aresztowań 6 aresztowanych osób wypuszczono za kaucją na wolność do 28 maja. Wśród podejrzanych znajduje się m. in. dyrektorka pewnego warszawskiego przedsiębiorstwa zegarków Patricja Moyalan oraz 6 osobników jej rodziny.

Wizyta F. Castro w Algierii - odroczone

ALGIER PAP. Jak podaje Algierska Agencja Prasowa, wizyta Fidela Castro w Algierii została odroczone. Wiadomość ta nie została, jak dotychczas, oficjalnie potwierdzona.

Po nieudanych puczu

Fala aresztowań ogarnęła Turcję

SOFIA PAP. — Jak donoszą z Ankar, trwają tam na szeroką skalę zakrojone aresztowania w związku z nieudaną próbą zamachu wojskowego w nocy z 20 na 21 bm.

WŚRÓD ARESZTOWANYCH znajduje się b. pułkownik A. Turkesz i kilku innych członków tzw. grupy „czernastu”, którzy przed dwoma laty zo-

stali usunięci z Wojskowego Komitetu Jedności Narodowej, powołanego po obaleniu w maju 1960 r. reżimu Bayarala — Menderesa. Aresztowani zostali także trzech zastępcy b. płk. Aydemira, organizatora nieudanego zamachu.

Podano do wiadomości, że wszyscy oni staną przed sądem wojskowym.

Według najnowszych informacji, podczas walk zginęło 10 osób, a nie 7, jak podano poprzednio. Wśród zabitych jest gen. brygady sztabu generalnego armii tureckiej N. Giunadzan i major D. Jasin z ochrony prezydenta Turcji Gursela.

POKAZOWE PROCESY w Syrii

KAIR PAP. W Damaszku podano oficjalnie, że byli przywódcy syryjscy zostaną postawieni przed trybunałami bezpieczeństwa w serii 8 publicznych procesów sądowych.

14 oficerów jest oskarżonych o dokonanie zamachu stanu w 1961 r. i doprowadzenie do zerwania unii Syrii z Egiptem. Inna grupa oskarżonych obejmuje b. prezydenta Kudsiego, byłego premiera Dawalibi, b. dowódcę sił zbrojnych gen. Za hreddina, przywódcę socjalistycznego Huraniego.

W dalszej grupie znajdują się b. premierzy Mamun Kuzbari i Sabri Asaif.



NA TORWARZE warszawskim odbył się półkaziowy koncert jednej z najstarszych szkółek tanecznych Klubu „ŁACZNOŚĆ”.
NA ZDJĘCIU: taniec żołnierski w wykonaniu członków sekcji młodzieżowej tego klubu. (CAF-fot. Sokółowski)

Stikker przyznaje: pakt nieagresji NATO - Układ Warszawski byłby pożyteczny

NOWY JORK PAP. — Na konferencji prasowej zwolnionej w Ottawie w przeddzień sesji ministrów bloku północno-atlantycznego sekretarz generalny NATO, Dirk Stikker, oświadczył, iż NATO „bardzo uważnie studjuje możliwość zawarcia paktu nieagresji między krajami NATO a członkami Układu Warszawskiego”.

Tropikalne upały w Moskwie

MOSKWA PAP. Po niezwykle mroźnej i długiej zimie na stąpiło w Moskwie przedwczesne, upalne lato. Temperatury dochodzą ostatnio do 30 stopni w cieniu. Tysiące moskwičan szuka wytchnienia na podmiejskich plażach.

Od kilkunastu dni nie było ani jednego większego deszczu na co bardzo narzekają rolnicy.

JEDNAKŻE — dodał Stikker — „jest jeszcze za wczesnie, by móc wyrazić zdecydowaną opinię w tej sprawie”. Pakt nieagresji — dodał on — byłby pożyteczny jako potwierdzenie postępu w umiędzianiu spornych problemów istniejących między Wschodem a Zachodem”. Wyżej przedstawione założenie — jak zaznaczył Stikker — nie musi być jednak punktem wyjścia do omówienia sprawy paktu o nieagresji.

Gen. Jaruzelski na Węgrzech

BUDAPEST PAP. Na zaproszenie Głównego Zarządu Politycznego Węgierskiej Armii Ludowej przybyła do Budapesztu delegacja Głównego Zarządu Politycznego Wojska Polskiego pod kierownictwem wiceministra obrony narodowej szefa GZP WP — gen. dywizji Wojciecha JARUZELSKIEGO.

Witany na Broadway'u

COOPER „utonął” W CONFETTI

NOWY JORK PAP. Około 1 milionów mieszkańców Nowego Jorku witało w środę astronautę Gordona Coopera podczas parady na Broadway'u. Astronauce towarzyszył wiceprezydent USA, Lynden Johnson.

Tradycyjnym zwyczajem na wojorczycy sypali na trasę przejazdu kilogramy confetti, kawałki taśm papierowych i gazet. Zamiatacze oświadczyli potem reporterom, że sądcą po wyglądzie ulic padnie zapewne dotychczasowy rekord wynoszący 3 474 tony papieru, ustanowiony 14 miesięcy temu podczas parady na cześć pierwszych astronautów.

Dziś w Addis Abebie

ADDIS ABEBA PAP. Dziś w godzinach rannych w Addis Abebie wznowione zostały obrady szefów państw afrykańskich. Oczekuje się, iż jedynym z pierwszych mówców będzie prezydent Gwinei, Sekou Toure.

Wczoraj przemówienie inauguracyjne wygłosił cesarz Etiopii, Haile Selassie, który wzywając kraje Afryki do zjednoczenia się.

Dobrynin opuścił USA

WASZYNGTON PAP. Ambasador ZSRR w Waszyngtonie, A. Dobrynin, opuścił Nowy Jork, odlatując via Paryż do Moskwy, gdzie będzie przebywał przez pewien czas.

DE GAULLE odwiedzi w lipcu NRF

BONN PAP. Urząd Prasy i Informacji rządu NRF poinformował, że kanclerz Adenauer przyjął z zadowoleniem wiadomość, że de Gaulle zamierza w lipcu odwiedzić Bonn. De Gaulle został zaproszony przez Adenauera. Jak wiadomo, przed nim z traktatem NRF — Francja, szefowie państw i rządów obu krajów spotykać się mają dwa razy do roku.

Nieudane rendez-vous?

DELHI PAP. Dwaj alpinści amerykańscy William Unsöld i Thomas Hornbein dotarli w środę na szczyt Mount Everest poprzez nie zdobyty dotychczas szczyt zachodni. Informacja ta dotarła drogą radiową do stolicy Nepalu — Katmandu. Brak dotychczas informacji o dwóch innych Amerykanach, którzy wspinają się na szczyt najwyższej góry świata od strony południowo-wschodniej. Oba te zespoły miały spotkać się w środę na szczycie.

Nowa prowincja KONGA

LEOPOLDVILLE PAP. Kongijska Izba Deputowanych przyjęła ustawę o utworzeniu nowej prowincji, w skład której wchodzi znaczna część południowej Katangi wraz z centrum przemysłowym Kolwezi. Nowa prowincja, Luabala, obejmuje okręgi Kolwezi, Dilolo, Sandoa oraz Katangę z ludnością około 789 tysięcy.

Porażka „dzieci Pireusu“



LUCJAN BRYCHCZY

„Orleń” zwyciężają NRD 1:0 (1:0)

LUBLIN PAP. Rozegrany w Lublinie międzynarodowy mecz piłkarski młodzieżowych reprezentacji Polski i NRD...

Ze świata

Na londyńskim stadionie Wembley w meczu finałowym o Klubowy Puchar Europy w piłce nożnej...

Piłkarska reprezentacja Szwecji pokonała w Moskwie reprezentację Związku Radzieckiego 1:0 (1:0).

W pierwszym występie na terenie ZSRR, piłkarze krakowskiej Wisły zremisowali w Rosławie z miejscowym zespołem SKA 0:0.

W Tallinie rozpoczął się między narodowy turniej tenisowy juniorów z udziałem zawodników CSRS, Rumunii, Polski, Węgier i ZSRR.

I liga juniorów linizuje

Pogoń — Chrobry 0:0, Budowlani — Pionier 1:2, Świt — Wiarus 1:0, Orzeł — Arkonka 2:2, Błękitni — Odra 3:0, Odra — Budowlani 0:3, Wo...

Table with 3 columns: Team, Goals, Points. Lists results for various teams like Arkonka, Pogoń, Chrobry, Błękitni, Wiarus, Pionier, Odra, Budowlani, Orzeł, Świt.

W niedzielę przedostatnia kolejka mistrzostw, grać będą: Chrobry — Świt (godz. 19), Błękitni — Budowlani, Odra — Orzeł, Arkonka — Pogoń (godz. 15 — przedmecz spotkania Gdowego) i Wiarus — Pionier (godz. 17 — sobota).

Nelski, Ignaczuk znów na boisku

W PONIEDZIAŁEK rozegrano pierwsze mecze o mistrzostwo Szczecina w piłce nożnej w kategorii zakładów pracy. Największe zainteresowanie wzbudził pojedynek Zarządu Portu z drużyną Elektrowni...

Wprawdzie wczorajszy przeciwnik piłkarskiej reprezentacji Polski nie należał do najsilniejszych, to jednak sposób w jaki „biało-czerwoni” odnieśli zwycięstwo 4:3 (3:0) nad Grecją, napawa optymizmem...

W ZESPOLE polskich nie było słabych punktów. Atak w zestawieniu: POŁOK, GAŁECZKA, BRYCHCZY, MUSIAŁEK, FABER, operował krótkimi szybkimi podaniami, dezorganizując obronę Greców...

W OBRONIE na najwyższą notę założyli OSŁIŻKO na stoperze, BAZAN i SPIEWAK jako boźni popelnili kilka rzutów błędów, które na szczęście nie zakończyły się utratą bramki.

Puchar Bałtyku

WCZORAJ informowaliśmy o atrakcyjnych zawodach na torze, które odbędą się 2 czerwca, w których dojdzie do sensacyjnego spotkania Zajaca z Australijczykiem Beanschem...

Ligi zdają egzamin w „Sparcie“

OŻYWIWIONA działalność prowadzi na terenie naszego miasta i województwa ogniska TKKF podległe Federacji „Sparta”. Liczne imprezy i zawody, w których startują setki pracowników z dziesiątkami zakładów pracy...

Piłka ręczna

Jutro Pogoń - Azoty

PRAKTYCZNIE piłkarski ręczny Pogoń z dorobkiem 7 punktów będą musiały opuścić szereg ekstraklasz teoretycznie szansą utrzymania się w niej jeszcze istnieje. W najbliższy piątek i nie dzieląc szóstki zajmującej się sobie zespoły CRACOVIA AZOTY Chorzów...

Kolarze kręcą na trasie „maratonu” do Erfurtu

Dziś rozstrzygną się losy wyścigu?

DREZNO PAP. Specjalni wysłannicy PAP red. red. Mieczysław Eibel i Zbigniew Kossek donoszą: NIEZWYKLE trudny XII etap wyścigu — jazda indywidualna na czas (Bautzen — Dreżno 57 km), której mimo wszystko bardzo się obawialiśmy...

KLASYFIKACJA INDYWIDUALNA PO XII ETAPACH. Table with 3 columns: Rank, Name, Time. Lists riders like Ampler, Verhaegen, Vyncke, Dumitrescu, Timmermans.



TRENER WANDOR: — Uważam że chłopcy pojechali pięknie. Trudno nam było w ciągu 1-miesięcznych treningów nadrobić zaległości w jeździe indywidualnej...

KLASYFIKACJA DRUŻYNOWA PO XII ETAPACH. Table with 3 columns: Rank, Team, Points. Lists teams like POLSKA, BELGIA, NRD, ZSRR, Rumunia, Włochy.

KLASYFIKACJA DRUŻYNOWA PO XII ETAPACH. Table with 3 columns: Rank, Name, Points. Lists riders like Haeseldonek, Ampler, Zielinski, Verhaegen, Hasman, Kapitonow, Beher, Fornalczek.

Wyścig w radio i TV

Prawdopodobnym maratonem będzie XIII etap XVI Wyścigu Pokoju. Jego trasa, prowadząca z Dreżna do Erfurtu, liczy 219 km. Polskie Radio nada w programie II transmisję ze startu honorowego w Dreżnie o godz. 10:15. Pierwszy mełdunek z trasy usłyszymy o godz. 12:30, a następnego kolejno o 13:00, 14:00, 14:30, 15:00, 15:30, 16:00. O godz. 16:30 rozpocznie się transmisja z zakończenia etapu, poprzedzona 2-minutowymi relacjami z 0-stacyjnych kilometrów trasy. Telewizja nada sprawowanie z meły XIII etapu w Erfurcie o godz. 16:18.

Jubileuszowy ZŁAZ „Wiercipiętów“

NAJPOPULARNIJSZE asocjacje kółka PTTK „Wiercipiętów” organizują w najbliższą sobotę i niedzielę wielką imprezę turystyczną — V Jubileuszowy zjazd na Ziemi Siergarkiej. Na trasach pieszych i kolarskich turysty będą wywać będą punkty na OTE, KOP i PTTZ. W Złazie zapowiedzieli swój udział turyści z Poznania, Pily i Wrocławia.

Zakończenie Złazu nastąpi w niedzielę 26.V nad jeziorem Międzykoto Morzyca. Zgłoszenia przyjmuje sekcja Oddział PTTK. (kg)

W SZCZAWNICY na Dunajcu odbyły się górskie kajakowe mistrzostwa Polski. Na zdwoju zwycięzca biegu długodystansowego do kombinacji górskiej — Warus. Foto — CAF

